
 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482  

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    T A R C E A 

 

 

H O T Ă R Â R E   

privind aprobarea rețelei unităților de învățământ preuniversitar de stat care va 

funcționa în anul școlar 2021-2022 la nivelul Comunei Tarcea 

 

  Având în vedere Referatul de aprobare al inițiatorului şi Raportul de 

specialitate prezentate al aparatului de specialitate al primarului privind aprobarea  reţelei 

unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat  care va functiona în anul şcolar  2021-2022 la 

nivelul Comunei Tarcea, Judeţul Bihor; 

      Văzând raportul de avizare al Comisiei de specialitate pentru activităţi social-

culturale, culte, învăţământ, sănătate, familie, muncă, protecţie socială, protecţie copii, 

tineret, sport și turism; 

  Ţinând cont de prevederile art. 19 alin. (4) şi art. 61, alin. (1),(2), (21) şi (5) 

din Legea educaţiei naţionale nr.1/2011 modificată şi completată; 

  Analizând prevederile art.24 alin.3 lit.d din Metodologia privind 

fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru învăţământul preuniversitar de stat, evidenţa 

efectivelor de preşcolari şi elevi şcolarizaţi în unităţile de învăţământ particular, precum şi 

emiterea avizului conform în vederea organizării reţelei unităţilor de învăţământ 

preuniversitar pentru anul şcolar 2021-2022, aprobată prin Ordinul Ministrului Educaţiei şi 

Cercetării Ştiinţifice Nr. 5599/2020;  

    Luând în considerare Avizul conform al Consiliului de administraţie al 

Inspectoratului Şcolar al Judeţului Bihor nr. 16926  din 18.12.2020; 

   În temeiul prevederilor art.5 lit.ee, art. 129 alin.2 lit.d, alin.7 lit.a, art.135 

alin.7, art.139 alin.1 şi art.196 alin.1 lit.a din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ; 

 

CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  TARCEA 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

   Art.1.- Se aprobă  reţeaua şcolară a  unităţilor de învăţământ preuniversitar de 

stat care va functiona în anul şcolar 2021-2022, la nivelul Comunei Tarcea Judeţul Bihor, 

conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2.- Prezenta hotărâre se comunică: 

   -Instituţiei Prefectului-Judeţul Bihor, 

   -D-lui primar al Comunei Tarcea, 

   -Inspectoratului Școlar al Judeţul Bihor, 

   -Şcolii Gimnaziale nr.1 Tarcea,  

   -Arhivei Comunei. 

   

Preşedinte de şedinţă,  Contrasemnează pentru legalitate: 

Radu Iosif-Gheorghe  Secretarul general al Comunei Tarcea, 

       Băican Elisabeta  

Nr.86 din 21.12.2020 

Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi PENTRU, 0 voturi ÎMPOTRIVĂ şi 0 ABŢINERI din 

cei  11 consilieri prezenţi   

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com


 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482  

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

România                                                     

Judeţul Bihor                                                                                     

Comuna Tarcea                                   

Consiliul Local                               

 

Anexa la HCL nr.86 din 21.12.2020 

   

      REȚEAUA UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT DE STAT ŞI PARTICULAR                                                                                                                                     

CARE VA FUNCȚIONA ÎN ANUL ȘCOLAR 2020-2021 

REŢEA PROPUSĂ 2021-2022 

Nr.crt. Județ 
Mediu  

Urban/Rural 

Denumirea unității de 

învățământ cu personalitate 

juridică, Localitatea, 

Nivelul Școlarizat/, Adresa 

Nr. telefon/fax/e-

mail/miveluri de 

învăţământ 

Denumirea unității de 

învățământ fara  

personalitate juridică  

(arondată), Localitatea, 

Nivelul Școlarizat, Adresa 

Nr. telefon/fax/e-mail 

Observații 

1 BIHOR RURAL 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ 

NR.1 

    

Tarcea 

PRI/GIM 

sat Tarcea, nr.76,comuna 

Tarcea,cod poştal 417570,                 

tel/fax 0259464034,                                 

e-mail: 

scoalatarcea76@yahoo.com 

  

ŞCOALA GIMNAZIALĂ 

NR.2 
  

  Adoni    

  PRI/GIM   

  

Sat Adoni, nr.108, 

com.Tarcea,                                          

cod poştal 417571 

  

  

ŞCOALA GIMNAZIALĂ 

NR.3 

  

Galoşpetreu 

GIM 

Sat Galoşpetreu, 

nr.539.com.Tarcea, cod 

poştal 417572 

Sat Galoşpetreu, nr.538, 

com.Tarcea, cod poştal 

417572 

Sat Galoşpetreu, nr.382 

com.Tarcea, cod poştal 

417572 

  

ŞCOALA GIMNAZIALĂ 

NR.3 
  

Galoşpetreu   

PRI   

Sat Galoşpetreu, nr.540/B, 

com.Tarcea, cod poştal 

417572 

  

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com


 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482  

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

  

GRĂDINIŢA CU 

PROGRAM NORMAL Nr.1 

  
Tarcea 

PRE 

Sat.Tarcea, nr.249/A, 

com.Tarcea, cod.poştal 

417570 

  

GRĂDINIŢA CU 

PROGRAM NORMAL Nr.2 

  
Adoni 

PRE 

Sat.Adoni, nr.116, 

com.Tarcea, cod.poştal 

417571 

  

GRĂDINIŢA CU 

PROGRAM NORMAL Nr.3 

  
Galoşpetreu 

PRE 

Sat.Galoşpetreu, nr.205, 

com.Tarcea, cod.poştal 

417572 

 

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com

